

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2018 của Trường Đại học Hồng Đức

Thực hiện Công văn số 4171/BGDDT-PC ngày 12/9/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2018, Trường Đại học Hồng Đức xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức - lao động (CBVC-LĐ) và người học trong toàn trường về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật (ngày 09 tháng 11 hàng năm), đảm bảo Ngày Pháp luật thực sự phát huy hiệu lực, hiệu quả trong đời sống chính trị - pháp lý của đất nước, giáo dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong toàn xã hội;

- Thông qua các hoạt động tổ chức Ngày Pháp luật, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Hiến pháp, các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành thuộc lĩnh vực giáo dục; phát huy tích cực, tự giác trong học tập, tìm hiểu pháp luật, tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật của CBVC-LĐ và người học trong Nhà trường.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Ngày Pháp luật phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức;

- Hướng ứng Ngày Pháp luật bằng hành động, việc làm cụ thể, thường xuyên nhằm tạo chuyển biến căn bản, toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật của CBVC-LĐ và người học.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề Ngày pháp luật năm 2018

“Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, thực thi, bảo vệ pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật, góp phần xây dựng nhà nước liêm chính, hành động, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả, xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”.

2. Các nội dung hướng ứng ngày Pháp luật

a) Tham gia góp ý xây dựng văn bản luật:

Tổ Pháp chế chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức lấy ý kiến góp ý vào dự thảo văn bản “Luật Chăn nuôi – Thủ y), Luật Giáo dục (sửa đổi), Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học và các văn bản dự thảo luật khác.

Việc tổ chức lấy ý kiến phải được triển khai rộng rãi trong Nhà trường, tổ chức hội nghị lấy ý kiến của cán bộ, giảng viên am hiểu về nội dung dự thảo văn bản luật. Tổng hợp ý kiến đóng góp, phản ánh về cơ quan cấp trên có trách nhiệm triển khai lấy ý kiến (Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Thanh Hóa, Hội đồng nhân dân tỉnh,...).

b) Tiếp tục rà soát văn bản quy định, quy chế do Nhà trường ban hành.

Tập trung rà soát các văn bản quy định, quy chế do Nhà trường ban hành thuộc lĩnh vực quản lý đào tạo, quản lý các hoạt động khoa học - công nghệ và một số văn bản quy định khác, nhằm phát hiện các quy định trái pháp luật, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với thực tế.

Các đơn vị tham mưu ban hành văn bản chủ động rà soát, báo cáo những vấn đề bất hợp lý phát sinh để đề xuất sửa đổi, điều chỉnh cho phù hợp với quy định hiện hành.

c) Tuyên truyền, phổ biến về ngày Pháp luật

- Lựa chọn 02 khẩu hiệu tuyên truyền vào đợt cao điểm (từ ngày 05/11 đến ngày 11/11/2018) bằng hình thức băng rôn treo tại cổng của hai cơ sở Nhà trường. Khẩu hiệu tuyên truyền:

“Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.

“Tích cực tìm hiểu pháp luật, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mỗi công dân”.

- Lồng ghép, đưa nội dung giáo dục pháp luật vào hoạt động giảng dạy và các hoạt động khác trong Nhà trường như: “Tuần sinh hoạt công dân đầu khóa”, “Pháp luật đại cương”, các hội nghị, hội thảo chuyên đề, thi tìm hiểu pháp luật và các hoạt động Văn - Thể - Mỹ do Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên phát động, ...

- Ban quản trị mạng và trang Web của Nhà trường khai thác, tạo đường link kết nối với trang thông tin điện tử của Bộ Giáo dục và Đào tạo www.moet.gov.vn và trang thông tin phổ biến giáo dục pháp luật thuộc cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp www.moj.gov.vn để người đọc tiếp cận với các tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

d) Tổng kết, đánh giá phong trào thi đua, tôn vinh những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; tham gia công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng yêu cầu Tổ Pháp chế, Trưởng các đơn vị trực thuộc, các tổ chức, đoàn thể cấp trường phối hợp để triển khai nội dung Kế hoạch và báo cáo kết quả về Nhà trường trước ngày 30/11/2018 (qua Phòng Hành chính - Tổng hợp) để tổng hợp báo cáo theo quy định./*g*

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị trực thuộc (để t/h);
- Các tổ chức, đoàn thể (để t/h);
- Lưu VT, HCTH.*g*

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Hoàng Nam